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)IZD-2020-236( :القرار رقم

)9719-2019-ZI( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى – قبول شكلي – مدة نظامية -عدم التزام المدعية بالمواعيد المحددة نظامًا مانع من نظر موضوع 
الدعوى.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بشـأن الربـط الزكـوي لعـام 
1439هــ – دلـت النصـوص النظاميـة علـى وجوب تقديم الاعتراض خلال المدة النظامية 
مـن تاريـخ الإخطـار -ثبـت للدائـرة أن المدعيـة لم تتقدم بالاعتراض خلال المدة النظامية 
بالمخالفة لأحكام النصوص النظامية. مؤدى ذلك: عدم قبول الاعتراض شـكلً لفوات 
ـا وواجب النفاذ بموجب المادة )42( من قواعد عمل  المـدة النظامية-اعتبـار القـرار نهائيًّ

لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المادة )1/40( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات  	-
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم: )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

المادة )1/22( من اللائحة التنفيذية المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بقرار وزير  	-
المالية رقم: )2082( بتاريخ: 1438/06/01هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنـه فـي يـوم الأحد بتاريخ )1442/03/22هـ( الموافـق )2020/11/08م(، اجتمعت الدائرة 

لجنة الفصل

الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة 
الدخل في مدينة الدمام

دعوى
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الأولـى للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة الدخـل فـي مدينـة الدمـام...؛ وذلـك 
للنظـر فـي الدعـوى المشـار إليهـا أعلاه. وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة 
المقررة؛ فقد أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (ZI-2019-9719) بتاريخ 

2019/09/03م.

تتلخـص وقائـع الدعـوى فـي أن/ ...، هويـة وطنيـة رقـم: )...( بصفتـه مالـكًا للمدعيـة 
مؤسسـة ...، سـجل تجـاري رقـم: )...(، تقـدم بلائحـة دعـوى تتضمـن اعتراضهـا على الربط 
الزكـوي لعـام 1439هــ وطالـب بتعديـل الربـط الزكـوي، حيـث إن المدعـى عليهـا أدخلـت 

بيانات خاطئة لبعض الأنشطة.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد مؤرخة في 2019/10/20م 
ا،  جـاء فيهـا: نظـرًا لعـدم التـزام المدعية بإمسـاك حسـابات نظامية تم محاسـبتها تقديريًّ
اسـتنادًا للمـادة )13( الفقـرة )8( مـن لائحـة جبايـة الـزكاة الصـادرة بقـرار وزيـر المالية رقم 

)2082( وتاريخ 1438/06/01هـ؛ لذا تطالب برفض الدعوى.

إنه في يوم الأحد بتاريخ )1442/03/22هـ( الموافق )2020/11/08م(، انعقدت الجلسـة 
المخصصـة لنظـر الدعـوى، وبالاطلاع على الفقرة رقم )2( من المادة )الخامسـة عشـرة( 
مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة المتضمنـة جـواز 
انعقاد جلسات الدائرة بواسطة وسائل التقنية الحديثة، وبالمناداة على الطرفين، حضر/ 
...، هوية وطنية رقم: )...( بصفته مالك المؤسسـة المدعية، كما حضر ممثل المدعى 
عليهـا/ ...، بتفويضـه الصـادر مـن وكيـل محافـظ الهيئة العامة للـزكاة والدخل برقم: ...، 
وحيـث دفـع ممثـل المدعـى عليها بأن تاريخ الربـط المعدل كان في تاريخ 2019/07/02م 
وتاريخ تقديم الدعوى لدى الأمانة العامة للجان الضريبية في 2019/09/03م، وبسؤال 
ممثـل المدعيـة عـن صحـة هـذه التواريـخ أقـر بصحتهـا؛ وعليـه قـررت الدائـرة قفـل بـاب 

المرافعة.

الأسباب:

بتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطلاع  بعـد 
بالقـرار  الصـادرة  الـزكاة  لجبايـة  التنفيذيـة  اللائحـة  وعلـى  وتعديلاتـه،  1376/03/14هــ، 
الوزاري رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ، وعلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم 
الصـادرة  التنفيذيـة  ولائحتـه  وتعديلاتـه،  1425/01/15هــ  بتاريـخ  )م/1(  رقـم  الملكـي 
بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم )2082( بتاريخ 1438/06/01هــ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع 
علـى قواعـد وإجـراءات عمل اللجان الضريبيـة الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 

1441/04/21هـ والأنظمة واللوائح ذات العلاقة.

من حيث الشـكل؛ ولما كانت المدعية تهدف من دعواها إلى إلغاء قرار الهيئة العامة 
للزكاة والدخل بشـأن الربط الزكوي لعام 1439هـ، وحيث إن هذا النزاع يعد من النزاعات 
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الداخلـة ضمـن اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة، وحيـث إن 
النظر في مثل هذه الدعوى مشـروطٌ بالتظلم عند الجهة مصدرة القرار خلال )60( يومًا 
مـن تاريـخ الإخطـار بـه، واسـتنادًا إلـى الفقـرة )1( مـن المـادة )22( مـن اللائحـة التنفيذيـة 
لجبايـة الـزكاة الصـادرة بقـرار وزيـر الماليـة رقـم )2082( “يحـق للمكلـف الاعتـراض علـى 
ربـط الهيئـة خلال سـتين يومًـا مـن تاريـخ تسـلمه خطـاب الربط، ويجـب أن يكـون اعتراضه 
بموجـب مذكـره مكتوبـة ومسـببة يقدمهـا إلـى الجهـة التـي أبلغتـه بالربـط، وعنـد انتهاء 
مـدة الاعتـراض خلال الإجـازة الرسـمية يكـون الاعتـراض مقبـولً إذا سُـلم فـي أول يـوم 
عية في جلسـتها المنعقدة في يوم الأحد  عمل يلي الإجازة مباشـرة”؛ وحيث أقرت المُدَّ
بتاريخ 1442/03/22هـ أنها تبلغت بالربط المعدل بتاريخ 2019/07/02م، واعترضت عليه 
لـدى الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة بتاريـخ 2019/09/03م؛ مما يتعيـن معه عدم قبول 

الدعوى شكلً لتقديمها بعد فوات المدة النظامية للاعتراض.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

الناحية الشكلية:

عـدم قبـول دعـوى المدعيـة مؤسسـة ...، سـجل تجـاري رقـم: )...( ورقـم مميـز: )...(؛ 
لتقديمها بعد فوات المدة الزمنية للاعتراض.

ا بحق الطرفين، وتلي علنًا في الجلسة، وقد حددت الدائرة ثلاثين  صدر هذا القرار حضوريًّ
يومًا موعدًا لتسلم نسخة القرار، وللدائرة تمديد هذا الموعد وفقًا للفقرة )1( من المادة 
)الأربعين( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، ولأي من 
أطـراف الدعـوى اسـتئنافه خلال )30( يومًـا مـن اليـوم التالـي للتاريـخ المحـدد لتسـلمه، 

ا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة، في حال عدم استئنافه. بحيث يصبح نهائيًّ

وصلى الله وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.


